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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Marketing cestovní kanceláře“ je analyzování marketingo-

vých nástrojů cestovní kanceláře Alexandria a navrhnout doporučení v dané oblasti. První

část tvoří kapitoly, které zachycují různá teoretická východiska marketingu. Zabývá se ces-

tovním ruchem, kategoriemi a jeho formami. V praktické části je představena cestovní

kancelář Alexandria a to zejména její současnou marketingovou strategii zaměřenou

na cestovní ruch. V poslední části jsou na základě zjištěných poznatků vytvořeny vlastní

návrhy a doporučení pro cestovní kancelář Alexandria.

Klíčová slova:

Marketing, cestovní ruch, cestovní kancelář, marketingový mix, produkt, cena, místo,

propagace, lidé, tvorba balíků a programování, spolupráce, marketingová strategie.

ABSTRACT

The object of the bachelor thesis "Tourism agency marketing“ is to analyze the marketing

strategy of the travel agency Alexandria and make suggestions and recommendation in the

given sphere of business. The first part is concerning with the different theoretical

marketing approaches. It engages in tourism, categories and its forms. The practical part

deals with the travel agency Alexandria, especially its current marketing strategy focusing

on tourism. In the last section there are defined some data based their own suggestions and

recommendations for travel agency Alexandria.
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ÚVOD

Cestovní ruch je jedno z významných hospodářských odvětví, které se dynamicky rozvíjí.

Podílí se na ekonomickém růstu země, chrání přírodní, kulturní a historické památky,

zvyšuje zaměstnanost, má pozitivní vliv na rozvoj malého a středního podnikání a také

zvyšuje vzdělanost.

Cestovní ruch je jeden z nejvýznamnějších fenoménů 21. století. Cestování je základní

potřebou lidí a také součástí životního stylu.

V České republice existuje více než tisíc cestovních kanceláří, což je pro desetimilionový

trh příliš. Dle Miroslava Rese, který je generálním ředitelem cestovní kanceláře Čedok

bude v rámci konkurenčního boje docházet ke stále většímu příklonu klientů k velkým

cestovním kancelářím. Díky své velikosti mohou nabízet zájezdy s nejlepším poměrem

cena/výkon, protože nakupují ve velkém. Šance malých je u specializace na určitý segment,

například na potápěče, golfisty a podobně. Takové zaměření vyžaduje určitou koncentraci

na detail a odlišné know-how. Cestovní kanceláře, které v konkurenci neobstojí, opustí trh.

Obdobný trend očekává i u cestovních agentur, jejichž činnost bude stále více ovlivňovat

internet. [20]

Cílem bakalářské práce je provést na základě charakteristiky marketingu služeb v oblasti

cestovního ruchu analýzu marketingové strategie a marketingového mixu cestovní

kanceláře Alexandria a pomocí dotazníkového šetření a SWOT analýzy navrhnout řešení

pro jejich další zkvalitnění.

Daný cíl je naplňován ve čtyřech kapitolách. V první kapitole objasňuji teoretické poznatky

týkajících se charakteristiky cestovního ruchu, druhům cestovního ruchu, podstatě

marketingu a jednotlivým nástrojům marketingového mixu. Ve druhé kapitole jsem se

zaměřila, na analýzu marketingových nástrojů cestovní kanceláře Alexandria, na jejichž

základě jsem sestavila SWOT analýzu pro zjištění silných a slabých stránek, příležitostí

a hrozeb cestovní kanceláře Alexandria. Ve třetí kapitole jsem použila metodu

kvantitativního výzkumu, konkrétně dvě dotazníková šetření mezi stálými a potenciálními

klienty a v poslední čtvrté kapitole jsem navrhla možná řešení, které by zlepšili situaci

cestovní kanceláře.

V bakalářské práci byly použity metody popisu, analýzy, analýza časové řady, SWOT

analýzy a dedukce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

Cestovní ruch je důležitou součástí národního i světového hospodářství. Cestovní ruch je

sociálně ekonomický jev, který se dotýká základních ekonomických i mimoekonomických

procesů společnosti. [13]

1.1 Charakteristika a funkce cestovního ruchu

„Cestovní ruch je definován jako činnost osoby, cestující na přechodnou dobu, do místa

mimo jeho trvalého bydliště a to na dobu kratší než jeden rok, přičemž hlavní účel její cesty

je uspokojení lidských potřeb – poznání, společenský kontakt, kulturní a sportovní vyžití

aj., tudíž jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“ [12]

Mezi funkce cestovního ruchu patří funkce: [12]

- ekonomická,

- rekreačně-zdravotní,

- kulturně-poznávací,

- informační,

- výchovná.

„Cestovní ruch je charakteristický sezónností (na horách letní a zimní sezóna, u moře letní

sezóna), související především s volbou optimálního období pro dovolenou s ohledem na

počasí, zvyklostmi v dané zemi, někdy i vyhlašováním celofiremních a celonárodních

dovolených.“[18]

1.2 Základní druhy cestovního ruchu

Cestovní ruch můžeme členit a sledovat podle různých hledisek. Nejčastěji vycházíme

z těchto kritérií: [18]

Podle místa pobytu:

a) „domácí cestovní ruch“ - u tohoto cestovního ruchu účastníci nepřekračují státní

hranice své země. Jde o cestovní ruch domácího obyvatelstva na území jejich státu,
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b) „zahraniční cestovní ruch“ - u tohoto cestovního ruchu dochází vždy

k překračování hranic. Z hlediska konkrétního státu může mít zahraniční cestovní

ruch dvojí charakter:

- „zahraniční cestovní ruch pasivní“ (výjezdový) – občané vycestují

do zahraničí,

- „zahraniční cestovní ruch aktivní“ (příjezdový) – jde o příjezdy

zahraničních návštěvníků na území našeho státu.

Podle způsobu účasti a formy úhrady nákladů:

a) „volný cestovní ruch“ - většinou je označován jako „komerční“. Jde o formu

cestovního ruchu, kdy si účastníci cestovního ruchu hradí účast pouze ze

svých příjmů a svobodně se o ní rozhodují,

b) „vázaný cestovní ruch“ - často je znám pod názvem sociální cestovní ruch, jde

tedy o kombinaci úhrady služeb ze společenských fondů podniků.

Podle způsobu a organizace zabezpečení služeb cestovního ruchu:

a) „organizovaný cestovní ruch“ - jde o cestovní ruch, kde cestu a pobyt zajišťují

cestovní kanceláře či jiné cestovní agentury,

b) „neorganizovaný cestovní ruch“ - u této formy si veškeré služby zajišťuje účastník

sám.

Podle počtu účastníků:

a) „individuální cestovní ruch“ - účastník cestuje sám popřípadě se svoji rodinou,

b) „skupinový cestovní ruch“ - cesta a pobyt je zajišťována hromadně pro vytvořené

kolektivy.

Podle délky pobytu:

a) „krátkodobý cestovní ruch“- jde o pobyt do 3 dnů mimo trvalé bydliště (nejvýše 2

přenocování),
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b) „dlouhodobý cestovní ruch“ – jde o pobyt delší než 3 dny mimo trvalé bydliště

avšak nemůže být delší než 6 měsíců v domácím cestovním ruchu a více než jeden rok

v mezinárodním cestovním ruchu.

1.3 Formy cestovního ruchu

Formy cestovního ruchu vychází z toho, jak je zaměřen cestovní ruch na uspokojování

určitých konkrétních potřeb účastníka (např. potřeba odpočinku, pohybu, poznání, změny

místa, apod.). Členění cestovního ruchu na různé formy je díky odlišným motivům účasti

na cestovním ruchu.

Základními formami cestovního ruchu jsou: [15]

- „rekreační cestovní ruch“ – představuje nejširší účast obyvatelstva na cestovním

ruchu,

- „kulturně-poznávací cestovní ruch“ - plní výchovně vzdělávací funkci a přispívá

k rozšíření kulturně společenskému rozhledu obyvatelstva,

- „sportovně-turistický cestovní ruch“ – je především zaměřený na udržování

a posilování zdraví a prohlubování morálních vlastností člověka,

- „lázeňsko-léčebný cestovní ruch“ - zahrnuje dlouhodobé pobyty spojené s léčením.

Dále existují tzv. specifické formy cestovního ruchu, mezi něž patří: [15]

- „cestovní ruch mládeže“ - týká se mladých lidí přibližně ve věku 15 – 24 let, kteří

již nejezdí na dovolenou s rodiči, ale ještě ne se svými rodinami,

- „cestovní ruch třetí generace“ (seniorů, důchodců), někdy je označován jako „šedá

turistika“,

- „kongresový cestovní ruch“,

- „lovecký cestovní ruch“,


[…]


po zavedení jednotlivých doporučení. K tomu aby byly zjištěny výsledky, musí předcházet

průběžné sledování, zaznamenávání a vyhodnocování.
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ZÁVĚR

Marketingový mix je stěžejním nástrojem, který využívají cestovní kanceláře. Pokud je

marketingový mix dobře nastaven obstojí cestovní kancelář v boji s tvrdou konkurencí,

udrží si pozici na trhu a dosáhne dlouhodobého finančního zisku a stability. V cestovním

ruchu zaměřuje každá cestovní kancelář svůj marketingový mix na potřeby zákazníků.

Cílem bakalářské práce bylo na základě charakteristiky marketingu služeb v oblasti

cestovního ruchu, provést analýzu marketingové strategie a marketingového mixu cestovní

kanceláře Alexandria a pomocí dotazníkového šetření a SWOT analýzy navrhnout řešení

pro jejich další zkvalitnění.

V první kapitole jsem popsala teoretické poznatky týkajících se charakteristiky cestovního

ruchu, druhům cestovního ruchu, podstatě marketingu a jednotlivým nástrojům

marketingového mixu. Ve druhé kapitole jsem představila CK Alexandria a její prvky

marketingového mixu. Na základě teoretických poznatků jsem postavila analýzu těchto

prvků skutečně používaných v CK Alexandria. Z analýzy osmi nástrojů marketingového

mixu mohu říci, že největší důraz je kladen na kvalitu produktu. Cena zájezdů CK

Alexandria je stejná jako u konkurenčních cestovních kanceláří a cestovních agentur, totéž

mohu říci i o distribuci, kterou mají také všechny cestovní kanceláře a cestovní agentury

obdobnou.

Nejdůležitější částí bakalářské práce bylo navrhnout vlastní navrhované řešení pro zlepšení

marketingového mixu. Dle mého názoru nemá CK Alexandria propracovanou formu

propagace, proto jsem se v této kapitole navrhla řešení situace. I když má cestovní

kancelář propracované internetové stránky, nejsou moc známé. Z tohoto důvodu jsem

navrhla vytvoření reklamních bannerů, které by byly umístěny na vybrané servery. Tento

krok považuji pro cestovní kancelář Alexandria za stěžejní. Ostatní navrhovaná řešení

jako je využití investic do výroby a návrhu tiskovin a využití reklamy v TV nejsou tak

významná, ale přesto mohou pomoci cestovní kanceláři Alexandria oslovit nové zákazníky.

Dalším navrhovaným řešením je, že by měla cestovní kancelář Alexandria zlepšit úroveň

péče o zákazníky na místě pobytu. Konkurenční cestovní kanceláře a cestovní agentury se
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zaměřují více na individuální přístup k zákazníkovi, kdežto CK Alexandria takový přístup

nemá.

Zpracování analýzy pro cestovní kancelář Alexandria by měla být přínosem, díky kterému

by se dozvěděla, do kterých prvků komunikačního mixu by bylo vhodné investovat

finanční prostředky, aby došlo k efektivnímu zlepšení její situace.

Závěrem konstatuji, že jsem řešením bakalářské práce a formulací jejích závěrů naplnila cíl

bakalářské práce.

.
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Příloha č. 1: Dotazník I.

1. Uveďte, jaké znáte největší CK v Olomouckém kraji? Muž Žena

……………………………………………………………….

……………………………………………………………….

2. S jakou CK nejvíce uskutečňujete zájezdy? (pokud jich je víc, uveďte se kterou z nich

jste byli nejvíce spokojeni?)

………………………………………………………………..

3. Uveďte, kde všude jste se nejvíce setkal/a s jejich nabídkou či propagačními materiály:

(s tou CK se kterou uskutečňujete zájezdy)

………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………

4. Uveďte důvod, který Vás ovlivní k nákupu produktu od určité Cestovní kanceláře?

(max. 4)

a. Nabídka služeb

b. Cena

c. Kvalita služeb

d. Reference od přátel a známých

e. Prestiž CK

f. Předchozí zkušenosti

5. Jakou formu slevy upřednostňujete:

a. Last minute

b. Slevu za nákup v předstihu

c. Věrností slevy

d. žádnou

6. Znáte cestovní kancelář Alexandria ?

- Ano

- Ne (přejděte na otázku č. 8)

7.Byl/a jste někdy s CK Alexandria na dovolené ?

- Ano

- Ne

8. Jakou formou by Vás nejvíce oslovila nabídka produktů cestovní kanceláře

Alexandria?

a. V tisku

b. V prostředcích městské hromadné dopravy

c. V nabídkových letácích roznášených do poštovních schránek

d. Na internetu

Příloha č. 2: Dotazník II.

1. Odkud jste se dozvěděli o CK Alexandria? Muž Žena

a. Z tisku

b. Z internetových stránek

c. Od přátel nebo od známých

d. Z TV

e. Přímo v CK

f. Z rádia

2. Co vás ovlivnilo, aby jste uskutečnil/a nákup u CK Alexandria?

…………………………………………………………………………………

4. Uveďte, kde všude jste se setkal/a s nabídkou a propagačními materiály?

…………………………………………………………………………………………..

5. Ohodnoťte prosím CK Alexandrii dle nabízených kritérií (1- výborné, 5 velmi špatné)

a) Služby delegátů

b) Kvalita služeb

c) Umístění

d) Cena

e) Propagace/reklama

f) Intenzita letáků

g) Internetové stránky

h) Nabídka služeb

8. Porovnejte CK Alexandria s konkurencí (nejlépe s cestovní kanceláří se kterou jste v

poslední době využil/a) a rozveďte Váš názor u těchto faktorů:

a) nabídka destinací
b) cena
c) kvalita služeb (např. - delegát, ubytování, doprava, řidiči…)
d) katalog
e) Internetové stránky

1 2 3 4 5