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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Autorka BP zaměřené na marketingu cestovní kanceláře splňuje v úvodu stanové cíle. BP má
logickou strukturu a v teoretické části autorka prokázala, že je schopna na dostatečné úrovni
pracovat s literárními zdroji.
V praktické části se autorka zaměřila na analýzu marketingu cestovní kanceláře Alexandria
pomocí analýzy SWOT a dotazníkového šetření, které bylo provedeno ve dvou variantách.
Analýzy byly provedeny velmi dobře. Doporučení jsou navržena reálně. Celkovou úroveň
práce podpořila i formální kvalita. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Má cestovní kancelář funkční marketingový informační systém? Jak jej využívá
k přesnému cílení produktů svým klientům?

2. V doporučeních navrhujete TV reklamu ve formě TV spotů. Myslíte, by tato reklama
byla pro cestovní kancelář rentabilní?

3. Účastní se cestovní kancelář nějakých sponzorských programů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně ….........................
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